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Abstrakt

Práce se zabývá konečnými stromovými automaty, což je výpočetní model
pro zpracování regulárních stromových jazyků, a jejich implementací v pro-
jektu Automatová knihovna. V práci jsou navrženy a implementovány da-
tové struktury stromů a stromových automatů, kterými je nutné knihovnu
rozšířit. Z algoritmů je v práci navrženo a implementováno generování ná-
hodných ohodnocených a neohodnocených označených uspořádaných stromů,
determinizace bottom-up konečného stromového automatu, přijetí ohodnoce-
ného stromu deterministickým a nedeterministickým bottom-up stromovým
automatem a hledání výskytů jazyka deterministického bottom-up konečného
stromového automatu v ohodnoceném stromu.

Klíčová slova konečný stromový automat, ohodnocený označený uspořá-
daný strom, regulární stromový jazyk, generátor náhodných stromů, determi-
nizace

Abstract

The topic of this thesis is finite tree automata, which is a computational mo-
del for processing regular tree languages, and their implementation in project
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Automata library. In the thesis are proposed and implemented data structu-
res of trees and tree automata, with which is necessary to extend the library.
Algorithms proposed and implemented in this thesis are random ranked and
unranked labeled ordered tree generation, bottom-up finite tree automaton
determinization, acceptance of ranked tree by deterministic and nondetermi-
nistic bottom-up finite tree automaton and finding occurrences of language of
deterministic bottom-up finite tree automaton in ranked tree.

Keywords finite tree automaton, ranked labeled ordered tree, regular tree
language, random tree generator, determinization
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Úvod

Výpočetní modely stavových strojů jsou důležitou součástí teoretické infor-
matiky pro svou funkci automatizace zpracování znakových řetězců, případně
libovolných lineárních datových struktur, které lze na řetězec abstrahovat.
Mimo lineárních struktur se velmi často používají stromové struktury, které
lze zpracovávat těmito stavovými stroji, jelikož každý strom lze linearizovat,
ale to nemusí být vždy žádaná operace.

Pro přímé zpracování stromů tedy existují podobné výpočetní modely.
Jedním z nich je konečný stromový automat, který přijímá regulární stromové
jazyky. V těch se mimo jiné počítá, že stromy jsou ohodnocené, tedy že počet
uzlů potomků je vázán na hodnotu uloženou v uzlu. Podobně, jako u zásob-
níkového automatu, existují dvě verze podle směru výpočtu, a to top-down
(shoda dolů) a bottom-up (zdola nahoru).

Pro práci s formalizmy z teorie automatů je pod vedením Jana Trávníčka
vytvářena automatová knihovna. Tato práce má za úkol rozšířit tuto knihovnu
o implementaci bottom-up stromového automatu a některé s ním související
algoritmy. K tomu je nejprve nutné rozšířit knihovnu o chybějící datové struk-
tury.

Jelikož jsem o tomto tématu nenašel žádné materiály v češtině, u někte-
rých pojmů mi není znám český ekvivalent, proto jejich překlad v této práci
zavádím. Termíny ohodnocený a označený, jsou překlady anglických pojmů
ranked a labeled.

Cíle práce

Prvním cílem je nastudování teorie konečných stromových automatů a algo-
ritmů nad nimi.

Dalším cílem je naimplementovat datové struktury pro reprezentaci ohod-
noceného a neohodnoceného stromu, a deterministického a nedeterministic-
kého bottom-up stromového automatu.
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Úvod

Posledním cílem je nad těmito strukturami naimplementovat náhodný ge-
nerátor stromů, algoritmus determinizace stromového automatu, simulaci prů-
chodu stromu stromovým automatem a hledání výskytů jazyka ve stromu
stromovým automatem.
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Kapitola 1
Teorie

1.1 Strom

Strom je nelineární datová struktura neobsahující cykly.

Definice 1.1. Strom t je definován rekurzivním vztahem

t = (v, c)
c = {t1 . . . tn}

kde v je hodnota určitého datového typu a n ∈ N.

Jednotku t tvořící strukturu nazýváme uzel stromu. Hodnota uzlu bude
značena value(t).

Definice 1.2. Potomek uzlu t je každý uzel ti ∈ c

Definice 1.3. Rodič uzlu t je uzel tr, kde t ∈ cr

Definice 1.4. Sourozenec uzlu je každý uzel, který má stejného rodiče.

Definice 1.5. Kořen je uzel, který nemá rodiče.

Definice 1.6. Stupeň uzlu t je deg(t) = |c| 1

Definice 1.7. List je každý uzel t, kde deg(t) = 0

Definice 1.8. Vnitřní uzel je každý uzel t, kde deg(t) 6= 0

Definice 1.9. Hloubka uzlu je vzdálenost uzlu2 od kořenu.

Definice 1.10. Výška stromu je největší hloubka listů.

3

1. Teorie

a

b

d

c

Obrázek 1.1: Příklad stromu

Příklad 1.1. Mějme strom na obrázku 1.1.
Uzel a je kořenem, uzly a a b jsou vnitřní uzly a uzly c a d jsou listy stromu.
Uzly b a c jsou potomky uzlu a a uzel a je rodičem uzlů b a c. Podobně uzel

d je potomkem uzlu b a uzel b je rodičem uzlu d. Uzly b a c jsou sourozenci.
Stupeň uzlu a je 2, uzlu b 1, a uzlů c a d 0.
Hloubka uzlu a je 0, uzlů b a c 1 a uzlu d 2. Výška stromu je 2.

Definice 1.11. Strom nazýváme uspořádaný pokud množina potomků c v kaž-
dém uzlu je uspořádaná. V opačném případě nazýváme strom neuspořádaný.

Definice 1.12. i-tý potomek t[i] uzlu t v uspořádaném stromu je c[i], kde c
je množina potomků stromu t, i ∈ N.3

Definice 1.13. Strom nazýváme ohodnocený, pokud existuje relace [value(t), deg(t)]
pro každý uzel t.

1.2 Ohodnocený stromový jazyk

1.2.1 Ohodnocený symbol

Definice 1.14. Ohodnocený symbol je dvojice (s, r), kde s je symbol a r ∈ N
nazýváme aritou symbolu.

Definice 1.15. Konstantní symbol nebo konstanta je ohodnocený symbol
s aritou 0.

Arita v následujících kapitolách bude označovat stupeň uzlu ve stromu.
Na ohodnocený symbol lze také pohlížet jako na funkci, např. f(x) pro

symbol (f, 1). Arita má v tomto kontextu význam počtu argumentů funkce.
Ohodnocené symboly budou v této práci značeny ve tvaru sr a arita sym-

bolu arity(s).

1.2.2 Abeceda

Definice 1.16. Abeceda je konečná neprázdná množina symbolů.
1|c| ozačuje velikost množiny c
2Vzdáleností je myšleno počet uzlů, které je třeba projít nejkratší cestou od jednoho uzlu

k druhému.
3c[i] značí i-tý prvek množiny c
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1.2. Ohodnocený stromový jazyk

1.2.3 Ohodnocená abeceda

Definice 1.17. Ohodnocená abeceda je konečná neprázdná množina ohodno-
cených symbolů.

Ohodnocená abeceda se nejčastěji se označuje velkými písmeny.

Příklad 1.2. F = {and2, or2, not1, 10, 00}
Ohodnocená abeceda F je abecedou konstantních logických výrazů.

1.2.4 Označený strom

Definice 1.18. Označený strom t nad abecedou Σ je uspořádaný strom, kde
pro každý uzel t platí value(t) ∈ Σ.

1.2.5 Označený ohodnocený strom

Definice 1.19. Označený ohodnocený strom t nad ohodnocenou abecedou
F je ohodnocený uspořádaný strom, kde pro každý uzel t platí value(t) ∈
F, deg(t) = arity(value(t)).

Tato práce se již bude zabývat pouze stromy, které budou vždy označené a
uspořádané, proto se jejich označení bude o tyto pojmy zkracovat. Rozlišujeme
tedy pouze ohodnocené a neohodnocené stromy.

Příklad 1.3. F = {and2, or2, not1, 10, 00}, t :

and2

or2

00 10

not1

00

Obrázek 1.2: Příklad ohodnoceného stromu

Ohodnocený strom můžeme zapsat také lineárním zápisem:

t = and(or(0, 1), not(0))

F ∗ značí množinu všech ohodnocených stromů nad abecedou F .

1.2.6 Formální ohodnocený stromový jazyk

Definice 1.20. Formální ohodnocený stromový jazyk je libovolná množina
ohodnocených stromů L nad abecedou F , kde L ⊆ F ∗

Příklad 1.4. F = {and2, or2, not1, 10, 00}

L = {and(1, 1), or(1, 1), or(1, 0), or(0, 1), not(0)}

Jazyk L je jazykem logických výrazů s hloubkou stromu 1, které jsou pravdivé.
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1. Teorie

1.3 Stromový automat

[…]

popsán algoritmus pro takový průchod.

7.1 Návrh algoritmu
Uzel stromu se, oproti deterministickému automatu, může nacházet ve více sta-
vech zároveň, proto musíme počítat se všemi těmito stavy. Rekurzivní funkce
tedy bude vracet množinu stavů, ve kterých se uzel nachází.

Pro zjištění stavů uzlu tedy zjistíme stavy potomků a poté vyhledáme
přechodová pravidla, která pro každého potomka mají na levé straně stav
obsažený ve stavech, ve kterých se potomek nachází. Uzel se pak nachází ve
všech stavech na pravých stranách těchto pravidel.

Strom je automatem přijatý, pokud alespoň jeden ze stavů kořene je finální
stav.
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7. Přijetí stromu nedeterministickým bottom-up konečným
stromovým automatem

Algoritmus 7 NFTA stavy uzlu ohodnoceného stromu (calculateStates)
Vstup: NFTA A = (Q,F,Qf ,∆), RankedNode n
Výstup: Qr ⊆ Q
QQr ← ∅
ar ← arity(n.f)
for i← 1 to ar do
QQr [i]← calculateStates(A,n[i])

end for

for all tr ∈ ∆ do
if tr.f = n.f and tr.q1 ∈ QQr [1] and . . .and tr.qar ∈ QQr [ar] then
Qr ← Qr ∪ tr.Qt

end if
end for
return Qr

Algoritmus 8 Přijetí ohodnoceného stromu DFTA automatem
Vstup: NFTA A = (Q,F,Qf ,∆), RankedTree t
Výstup: Boolean
return calculateStates(A, t.root) ∩Qf 6= ∅

7.2 Implementace
Implementace se nachází v souboru Accept.h v metodách calculateStates
a accept pro NFTA.

U nedeterministického vyhodnocení není třeba používat FAILSTATE, jelikož
metoda v případě neúspěchu vrací prázdnou množinu stavů.

Pokud některý potomek vrátí prázdnou množinu, je metoda ukončena a
také vrací prázdnou množinu.
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Kapitola 8
Vyhledávání výskytů vzoru

deterministickým bottom-up
konečným stromovým

automatem

Při vyhledávání výskytů v ohodnoceném stromu hledáme všechny podstromy,
které patří do jazyka přijímaného automatem. Každý takový podstrom bude
končit v listech původního stromu, což vzhledem k tomu, že vyhodnocujeme
od listů, zjednodušuje algoritmus.

8.1 Návrh algoritmu
Výskytem rozumíme každý uzel, jehož stav je v množině finálních stavů. Al-
goritmus je proto upravenou verzí algoritmu z kapitoly 6.1. Množina výskytů
je reprezentována množinou indexů uzlů při prefixovém průchodu.

Algoritmus 9 DFTA stav uzlu ohodnoceného stromu s výskyty (calculateS-
tate)
Vstup: DFTA A = (Q,F,Qf ,∆), RankedNode n, i ∈ N, O ⊂ N
Výstup: q ⊆ Q, i, O
idx← i
ar ← arity(n.f)
qr ← ∆(n.f, calculateState(A,n[1], i, O), . . . , calculateState(A,n[ar], i, O)
if qr ∈ Qf then
O ← O ∪ idx

end if
return q
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8. Vyhledávání výskytů vzoru deterministickým bottom-up
konečným stromovým automatem

Algoritmus 10 Hledání výskytů jazyka DFTA automatem
Vstup: DFTA A = (Q,F,Qf ,∆), RankedTree t
Výstup: O ∈ N
O ← ∅
i← 0
calculateState(A, t.root, i, O)
return O

8.2 Implementace
Implementace se nachází v souboru Occurrences.h v metodách occurences
pro DFTA.

Výsledná množina výskytů a čítač uzlu jsou v rekurzivní funkci předávány
referencí jako vstupně výstupní parametry.

Pokud některý potomek vrátí FAILSTATE, nelze v tomto případě hned
ukončit vyhodnocení, jelikož se výskyt může nacházet ještě v jiném podstromu.
Místo toho je vrácen FAILSTATE až po vyhodnocení potomků.
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Kapitola 9
Testování

Testování je prováděno s knihovnou cppunit. V souborech AutomatonTest.h
a TreeTest.h se nachází sady testovacích funkcí.

Každá funkce provádí řadu operací a za pomoci knihovních maker testuje,
zda je jejich výsledek dle očekávání.

Testování je pak spuštěno při kompilaci.
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Závěr

Cílem této práce bylo naimplementovat v Automatové knihovně potřebné da-
tové struktury pro konečné stromové automaty a algoritmy nad těmito struk-
turami.

Z datových struktur byli naimplementovány reprezentace ohodnoceného
a neohodnoceného označeného uspořádaného stromu (dále jen ohodnocený a
neohodnocený strom), a deterministického a nedeterministického bottom-up
konečného stromového automatu (dále jen deterministický a nedeterministický
stromový automat).

Z algoritmů byl navržen a implementován algoritmus pro generování ohod-
noceného a neohodnoceného stromu, popsán naivní algoritmus determinizace
stromového automatu a navržena a implementována efektivnější verze, na-
vržen a implementován algoritmus pro simulaci průchodu deterministickým
a nedeterministickým stromovým automatem a vyhledávání výskytů jazyka
deterministického stromového automatu v ohodnoceném stromě.

Na tuto práci může navázat ještě mnoho dalších rozšíření. Z algoritmů nad
stromovým automatem lze naimplementovat například ještě redukci a mini-
malizaci. Mimo deterministický a nedeterministický stromový automat ještě
existuje například nedeterministický stromový automat s ε-přechody. Dále je
možné naimplementovat i top-down verzi automatu, stromové gramatiky a
stromové regulární výrazy. Možné jsou též i převody automatů, jelikož ko-
nečný stromový automat lze převést například na zásobníkový automat.
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Příloha A
