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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Implementace stromových algoritmů pro automatovou knihovnu. Zadání je náročnější, protože je součástí většího projetku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text a grafika na některých místech přetéká přez okraj, práce obsahuje problémy s češtinou, např. byli implementovány
místo byly implementovány v závěru. Práce také obsahuje různé drobné typografické prohřešky, chybějící tečky, atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje jsou relevantní charakteru práce, místo Wikipedie jako prvního zdroje bych spíše zvolil něco jiného.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Implementace algoritmů se staly součástí automatové knihovny a jsou tedy přímo využitelné. Publikační výstupy a ocenění
nebyly očekávány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce lze přímo využít k testování algoritmů arbologického výzkumu, na práci lze také vhodným způsobem navázat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Práce byla součástí většího projektu automatové knihovny a dohledu nad ní jsem byl částečně přítomen, k samotné práci
nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 82 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání, je na dobré úrovni a její výsledek je využitelný, text práce ale obsahuje různé nedostatky. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím celkovým stupněm B – velmi dobře.

Podpis oponenta práce: